
 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1029  /23-07-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

1

                                                                     

                                                                 

  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 27o/23-07-2024 
Απόφαση   1029  /2024 

 
ΘΕΜΑ 21o : «Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού & καταβολή αποζημιώσεως στην κ. Ευ. 
Χαντόγλου» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 23 Ιουλίου 2024, ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης 
Οκτωβρίου 64, Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ 510711/1580/18-7-2023 προσκλήσεως   
της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 176 και 177 του Ν. 
3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε. Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Παπουλίδης  Σταμάτης , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., Αντιπρόεδρος Π.Ε. 
3. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
9. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
10. Φωτιάδης Φώτιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό μέλος Π.Ε. 
11. Ιντζές Κωνσταντίνος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., αναπληρωματικό μέλος Π.Ε 
 

Δεν παραβρέθηκαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα και έγκαιρα λόγω εκτάκτου κωλύματος oι κ.κ. 
Μυλόπουλος Ιωάννης και Παπαστεργίου Χρήστος,  Περιφερειακοί Σύμβουλοι Π.Κ.Μ. και 
τακτικά μέλη της  Π.Ε. 
 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και οι  Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας  η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη 
της συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 21ο  της Ημερήσιας Διάταξης: 
«Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού & καταβολή αποζημιώσεως στην κ. Ευ. Χαντόγλου»  
σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 290009/668/16-7-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας 
ΠΚΜ, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή  Επιτροπή έχοντας υπόψη : 
 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 
81320+77909 αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

 

 

ΑΔΑ: Ψ5Ι77ΛΛ-Τ6Τ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1029  /23-07-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

2

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και 
λειτουργίας της Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με 
την οποία επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 
Οκτωβρίου 2023 για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια 
Κεντρικής Μακεδονίας για την περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  
Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  
η οποία επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , », όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  με την 
υπ αριθ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.1137/4-4-2024 (ΑΔΑ: ΨΓΩΑ7ΛΛ-ΒΞΒ) Απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής 
Μακεδονίας, περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής 
Επιτροπής ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί 
ορισμού Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-
ΧΚΣ), 

10. την από 20.02.2024 αίτηση της κυρίας Χαντόγλου Ευαγγελίας. 
11. Το υπ αριθμ. πρωτ. 142038/1993/12-4-2024 έγγραφο της Υποδ/νσης Τεχνικών 

Έργων ΜΕΘ-Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων. 
12. την αριθμ. πρωτ. 290009/668/16-7-2024 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας ΠΚΜ, η 

οποία έχει ως εξής: 
 

ΘΕΜΑ: 

 

ΣΧΕΤ: 

«Κατάρτιση εξώδικου συμβιβασμού και καταβολή αποζημιώσεως στην κ. Ευαγγελία Χαντόγλου»  

Το υπ’ αριθ. πρωτ. 142038(1993)/12-04-2024 έγγραφο του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων με τα 

συνημμένα του 

Σε συνέχεια του ανωτέρω σχετικού, σας αναφέρουμε τα εξής: 

Στις 14.07.2023 περί τις 11:45 π.μ. το όχημα της αιτούσας, με αριθμό κυκλοφορίας ΚΟΗ 1926, 
οδηγούμενο από την ίδια, επέπεσε σε λακκούβα, κινούμενη επί της 2ης επαρχιακής οδού “Θεσσαλονίκη-Πεύκα-
Ασβεστοχώρι-Κορυφή Κισσού”, με κατεύθυνση από Ασβεστοχώρι προς Πεύκα και συγκεκριμένα στην οδό 28ης 
Οκτωβρίου αρ. 30, με αποτέλεσμα να προκληθούν ζημίες λόγω πτώσης σε λακκούβα. Κατά την συντέλεση του 
ζημιογόνου γεγονότος δεν προσήλθαν στο σημείο τα αρμόδια αστυνομικά όργανα της Υποδιεύθυνσης 
Τροχαίας Θεσσαλονίκης και δεν συντάχθηκε σχετικό Δελτίο Οδικού Τροχαίου Ατυχήματος Υλικών Ζημιών (εφεξής 
ΔΟΤΑ). Στις 17.07.2023, η αιτούσα προσήλθε στο Αστυνομικό Τμήμα Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης, 
όπου και συντάχθηκε ΔΟΤΑ κατά δήλωσή της, το οποίο αναφέρει ως προκληθείσα φθορά επαφή του κάτω 
μέρους του οχήματός της με το έδαφος. 

Καταρχάς, η 2η Επαρχιακή Οδός, και συγκεκριμένα η οδός 28ης Οκτωβρίου 30, στην οποία έλαβε χώρα το 
ζημιογόνο γεγονός ανήκει στην αρμοδιότητα συντήρησης και τεχνικής αστυνόμευσης της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας (εφεξής ΠΚΜ) (βλ. 1. Την υπ’ αριθμ. 6297/27-8-2007 (ΦΕΚ Β’ 1866/14-9-2007) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονία, 2. Το άρθρο 186§ΙΙ Τομέας ΣΤ’ (περ.1) του Νόμου 3852/2010 
και 3. Την με αριθ. 2077/7/7-2011 απόφαση του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας (ΦΕΚ Β’ 
1622/18-7-2011)). 

Ωστόσο, για την καταγραφή του ζημιογόνου συμβάντος δεν τηρήθηκε η προβλεπόμενη διαδικασία για την 
ακριβή καταγραφή των ζημιών που η αιτούσα ισχυρίζεται ότι προκλήθηκαν από το ιστορούμενο ατύχημα. 

ΑΔΑ: Ψ5Ι77ΛΛ-Τ6Τ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1029  /23-07-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

3

Συγκεκριμένα, το προσκομιζόμενο με την αίτηση αποζημίωσης υπ’ αριθ. πρωτ. 2514/8/4207 ΔΟΤΑ της 
Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης, συντάχθηκε στις 17.07.2023, ήτοι τρεις (3) ημέρες μετά το ζημιογόνο 
συμβάν για το οποίο αιτείται αποζημίωση η κυρία Χαντόγλου, και μάλιστα κατά δήλωση της τελευταίας, ενώ 
ουδέποτε μετέβη στο σημείο του ατυχήματος, ως όφειλε, αρμόδιο αστυνομικό όργανο. Εκ παραδρομής, 
μάλιστα, σημειώθηκε στο δελτίο ο χρόνος μετάβασης αστυνομικού, γεγονός που βεβαιώνεται και με το υπ’ αριθ. 
πρωτ. ΥΤΕΜΕΘ:190024(2882)/7-3-2024 έγγραφο της Υποδιεύθυνσης Τροχαίας Θεσσαλονίκης. Με δεδομένο, 
λοιπόν, την κατά δήλωση της αιτούσας σύνταξη του ΔΟΤΑ και την απουσία επιτόπιας μετάβασης οργάνου, δεν 
είναι δυνατό με κανέναν τρόπο να βεβαιωθεί τόσο ο τόπος όσο και οι πραγματικές ζημίες του οχήματός της. 

Προς επίρρωση των ανωτέρω, κατόπιν ελέγχου της Υπηρεσίας τόσο από την προσκομισθείσα 
φωτογραφία (Νο1) όσο και κατόπιν αυτοψίας στην εν λόγω οδό, δεν διαπιστώθηκε καμία λακκούβα που να 
ανήκει στην αρμοδιότητα της ΠΚΜ, αλλά η ύπαρξη έργων της ΔΕΥΑ του Δήμου Πυλαίας-Χορτιάτη. Παράλληλα, 
κατά την προσκόμιση των απαραίτητων για την αποζημίωση δικαιολογητικών, διαπιστώθηκε αναντιστοιχία 
μεταξύ του δηλωθέντος στο ΔΟΤΑ σημείο ατυχήματος, σημείο το οποίο η αιτούσα είχε επιβεβαιώσει και στις 
11.12.2023 με προσκομισθείσα μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού ταχυδρομείου φωτογραφία (Νο2), και εκείνου 
που η αιτούσα εμφάνισε με το υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΤΕΜΕΘ 143362(2004)/26-2-2024 μήνυμα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (φωτογραφίες Νο 3,4). Πιο συγκεκριμένα, ενώ στο ΔΟΤΑ δηλώθηκε ως σημείο του ατυχήματος η 
οδός 28ης Οκτωβρίου 30, στις ως άνω μετέπειτα φωτογραφίες ως σημείο του ατυχήματος εμφανίζεται θέση η 
οποία δεν έχει καμία σχέση με την αρχικώς δηλωθείσα στο ΔΟΤΑ οδό. Μάλιστα, οι προσκομιζόμενες φωτογραφίες 
ελήφθησαν σε ημερομηνίες πολύ μεταγενέστερες από την ημερομηνία του συμβάντος, γεγονός που δεν 
μπορεί να επιβεβαιώσει την κατάσταση της οδού κατά την επέλευση του ζημιογόνου γεγονότος. 

Κατά συνέπεια, εκ της παραλείψεως της αιτούσας να προβεί σε κλήση των αρμοδίων οργάνων της 
Τροχαίας τη στιγμή του ατυχήματος, την σύνταξη ΔΟΤΑ σε πολύ μεταγενέστερο χρόνο του συμβάντος και μάλιστα 
κατά δήλωση της ίδιας και της αναντιστοιχίας μεταξύ του σημείου που η ίδια ισχυρίζεται ότι συνέβη το ατύχημα, 
δεν μπορεί σε καμία περίπτωση να αποδειχθεί με βεβαιότητα αφενός μεν αν πράγματι έλαβε χώρα το ζημιογόνο 
γεγονός, αφετέρου δε αν αυτό αποτέλεσε την πραγματική αιτία πρόκλησης των υλικών ζημιών που η ίδια 
επικαλείται. 

Επικουρικά, δε, ακόμη κι αν γίνει δεκτή η αίτηση αποζημίωσης της κυρίας Χαντόγλου, άξιον αναφοράς 
είναι το γεγονός ότι για την δικαιολόγηση των δαπανών της προσκομίζεται προτιμολόγιο “ΤΕΡΖΗΣ GROUP”, αξίας 
χιλίων διακοσίων είκοσι επτά ευρώ και εξήντα λεπτών (1.227,60€), το οποίο δε μπορεί σε καμία περίπτωση να 
γίνει δεκτό, καθόσον αποτελεί εκτίμηση της ζημίας. Τουναντίον, σε περιπτώσεις αιτήσεων εξωδικαστικού 
συμβιβασμού, και προκειμένου να εισηγηθούμε προς την Οικονομική Επιτροπή της ΠΚΜ (και ήδη Περιφερειακή 
Επιτροπή), θα πρέπει ο εκάστοτε αιτών να προσκομίζει τιμολόγια ή/και αποδείξεις, από τα οποία να προκύπτει η 
πραγματική καταβολή συγκεκριμένου ποσού για την επισκευή του οχήματος, και στο σώμα των οποίων, μάλιστα, 
θα πρέπει να αναγράφονται υποχρεωτικά και κατ’ ελάχιστον το ονοματεπώνυμο του αιτούντος, το ΑΦΜ του και ο 
αριθμός κυκλοφορίας του οχήματος. Με βάση τα ανωτέρω, δεν μπορεί να γίνει δεκτή ούτε η από 29.09.2023 
απόδειξη του συνεργείου αυτοκινήτων “ΤΕΡΖΗΣ ΣΤ. ΖΑΦΕΙΡΙΟΣ, καθώς δεν μπορεί να συναχθεί με βεβαιότητα 
ότι η συναλλαγή αφορά την κυρία Χαντόγλου Ευαγγελία. 

Συνεπώς εισηγούμαστε να απορριφθεί εξ ολοκλήρου η από 20.02.2024 αίτηση της κυρίας 
Χαντόγλου Ευαγγελίας και να μην καταβληθεί το ποσό της αιτούμενης αποζημίωσης, συνολικού ύψους 
χιλίων διακοσίων είκοσι επτά ευρώ και εξήντα λεπτών (1.227,60€), καθώς με τα ανωτέρω αποδεικτικά δεν 
μπορεί να εξασφαλιστεί η εγκυρότητα όσων ισχυρίζεται η αιτούσα σχετικά με τον τόπο που έλαβε χώρα 
το συμβάν και την υποτιθέμενη πρόκληση υλικών ζημιών του οχήματός της. 

Παρακαλούμε για τις δικές σας ενέργειες. 

 

 

Ο Νομικός Σύμβουλος της Π.Κ.Μ. 

Αντώνης Κ. Χίζαρης 

 
 

Την ψηφοφορία  που ακολούθησε, κατά  την οποία όλα τα  μέλη της Επιτροπής έδωσαν 
θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή  Επιτροπή 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
 

ΑΔΑ: Ψ5Ι77ΛΛ-Τ6Τ



 
 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση  1029  /23-07-2024 

26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   
e-mail:  pe@pkm.gov.gr 

4

Απορρίπτει εξ ολοκλήρου την από 20.02.2024 αίτηση της κυρίας Χαντόγλου 
Ευαγγελίας και την μη καταβολή του ποσού της αιτούμενης αποζημίωσης, συνολικού ύψους 
χιλίων διακοσίων είκοσι επτά ευρώ και εξήντα λεπτών (1.227,60€), για τους λόγους όπως 
αυτοί αποτυπώνονται στην με αρ. πρωτ. 290009/668/16-7-2024 εισήγηση της Νομικής 
Υπηρεσίας ΠΚΜ 

 
 
 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α 1029 /2024 
 
 

Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας                                                                                                              
                                                                                    Τα μέλη 
                                      
                                                                    
         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά   

                                                                 

                                                                              Η Γραμματέας 
 
 

                                                                                              Αικατερίνη Καμπανού 
 

ΑΔΑ: Ψ5Ι77ΛΛ-Τ6Τ


		2024-07-25T13:51:47+0300
	Athens




